
幼幼  稚稚  園園  だだ  よよ  りり  

                      ４４  月月  号号 

令和３年 ４月 ８日 

 

荒川区立花の木幼稚園 

園 長  岩 﨑  昇 

 
 

子どもはダイヤモンド 
 

園長 岩﨑 昇 
 

  
 
令和３年度がスタートしました。一向に止まらぬ新型コロナウイルスの感染拡大。始業式、

入園式の日程は予定通りとなりましたが、困難な生活の状況は変わりません。引き続き、新

しい生活様式で取り組んでいきます。 
さて、今年度は１６名の年少ひよこ組のおともだちが入園します。初めのうちは、登園時、

保護者の方とのお別れが難しいこともあるかと思います。今の年中こあら組の子どもたちも

同じでした。しかし、子どもそれぞれの違いはあるものの、見事に一人一人が成長しました。

きっと同じように成長できることと思います。早く幼稚園に慣れ、楽しい毎日を過ごしてほ

しいと願っています。 
私は、今年もこの子どもたちすべてに「子どもはダイヤモンド」と言い続けていき、子ど

もたちの自己肯定感を高めていきたいと思います。そして昨年同様、全教職員で支援してい

きますので、よろしくお願いします。ご家庭でも子どもたちに励ましの声掛けをお願いしま

す。今年も幼稚園とご家庭がしっかりと連携を図ってまいりましょう。 
先行き不透明なこともありますが、現状の中での充実した幼稚園生活が送れるよう、教職

員がチーム花の木として一丸となって取り組んでまいります。今年度も、本園へのご支援と

ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【私の子ども観】 
 
 

子どもはダイヤモンド 

４月の保育のねらい 

 
《３歳児 ひよこ組 》 

・園生活に慣れ、安心して過ごす。 

・教師に親しみをもち、自分の好きな遊びを見つける。 

 

 《４歳児 こあら組 》 

・新しい生活に慣れる。 

・自分のしたいことを見つけて遊び、楽しさを感じる。 

 

 《５歳児 いるか組 》 

・進級した喜びを味わい、生活や遊びに意欲的に取り組む。 

・個々の興味を深め、友だちや教師とのつながりを楽しむ。 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

【新入園児の保育時間について】                           

初めての集団生活は、かなりの疲労が考えられます。そのため、はじめのうちは保育時間を短く

して、降園時刻を徐々に延長していくようにします。園ではお子さんが無理なく園生活に慣れてい

くように配慮してまいります。ご理解、ご協力をお願いいたします。                         

                        
【保護者会】 年長組：２０日（火）１３：００～１３：５０  ２階ホール 

       年中組：２２日（木）１３：００～１３：５０    〃 

       年少組：２３日（金） ９：３０～１０：２０    〃 

学級経営方針や年間行事予定、PTA 関係等についてお伝えいたします。開始時刻に遅れないよう

においでください。スリッパ等履物をご用意ください。 
     
【お弁当について】 

 年中組・年長組のお弁当は、１２日（月）から始まります。 
年少組は、食事の準備や片付け、会食の楽しさなど段階を追って経験できるよう、園で用意したお

やつから始めます。お弁当は、２６日（月）からです。年少組のお弁当については、後日詳しくお

知らせいたします。 
 
【安全指導  １９日（月）】 

 月に１回、交通安全や園内での安全な生活について指導をします。実際に道路を歩く機会を設け

たり、警察署の方からご指導いただいたりする機会もあります。 
【避難訓練  ２２日（木）】               

 月に１回、地震・火災・不審者侵入などを想定し、教師の指示や合図に従って冷静に行動するこ

と、自分の命を守ること、安全に避難することを学んでいきます。 
 
【腎臓検診 ①２０日（火） ②２１日（水）】 

 尿検査を行います。回収当日の朝の尿を採り、登園時に提出してください。 

 

【誕生会  ２７日（火）】                                                                       

 毎月、その月に誕生日を迎えたお友だちをみんなでお祝いします。お子様のお誕生月には、保護者の 
方にもご参加いただき、一緒にお祝いをします。詳細につきましては、担任よりお知らせいたします。      

                         

【離任式について  ３０日（金）】 

お世話になった先生方の離任式を行います。今年度は、感染症拡大防止のため園児のみで行いま

すので、ご了承ください。                                                                            

【登降園について】                           

○登園時間は、９：００～９：１０です。 
安全管理のため、９：１０には門を閉めさせていただきます。遅れずに登園してください。 

○欠席の連絡については、８：１５～８：３０にお願いいたします。 
○降園時間については、毎月の園だよりをご確認ください。５分前に開門します。 
○お迎えの方がいつもと変わられる場合は、事前に担任までお知らせください。 
○園庭開放については、別途おたよりを配布します。 


